Secretaria Municipal de

Educação
CNPJioemna/oooi-Ji

Praça Waira de Frattas,72, centro - Dom Padn - MA

>>REfmUfUO{

DOM
PEDRO

PORTARIA N° 006/2026/SEMED. DE 14 DE JANEIRO DE 2026.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR

MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei

Orgânica Municipal, em especial o art, 79®, incisos llí e competências delegadas pelo Chefe

do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 7®, § 3®, 115® e 117® da Lei n° 14.133/2021,

e

RESOLVE:

Art 1® - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA DE

SOUSA, Matrícula n° 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes

do CONTRATO N® 035/2026 - SEMED, originário da licitação modelo PREGÃO forma

ELETRÔNICO sob o Sistema de Registro de Preço, Edital n® 027/2024, pelo Sistema de

Registro de Preço, Ata de Registro de Preços n® 029/2024/2025 - SEMAFIN através do

Processo Administrativo n® 2024.0529.001/2024, que tem como objeto a Contratação de

empresa para fornecimento de gás liqüefeito de petróleo • GLP, para atender as

necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, conforme descrições e

especificações no Termo de Referência e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal

de Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa SOARES GAS

LTDA, inscrita no CNPJ: 32.076.778/0001-70, com o periodo de vigência de: 14/01/2026 a

31/12/2026.

Art 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Ffwncisco Guthyrn^Üimos Sampmio
SECRETARIO DE EDUCAÇÃO

Portaria n* 06/70Z5 - GAB/PRÉFFUO
Dom Pedro - MA

★
DIÁRIO OfICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS
Ot ntAOO 90 MARAWOO

São LUÍS, SEGUNDA * 19 DE JANEIRO DE 2026 * VOL. 20, N& 3773/2026
ISSN 2763-860X

• Secretaria Municipal de Educação:
• Secretaria de Assistência Social;

• Secretaria de Saúde;
• Câmara dos Vereadores:
• Conselho Municipal de Educação (CME):
• Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB:

• Gestores das Escolas da Rede Municipal;
• Representantes das Escolas da Rede Estadual;

• Representantes das Escolas da Rede Privada;

• Representantes de pais, mães ou responsáveis;
• Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -

CMOCA;

• Conselho Tutelar;

• Sindicato dosías) Professores(as).

§  Os representantes titulares e seus respectivos suplentes serão

nomeados por Portaria emiüda pelo Prefeito;
$ 2^ Os representantes titulares a que se referem os Incisos de 1 a XIII.
e seus respectivos suplentes, serão nomeados após Indicação dos
respectivos órgãos e entidades representativas dos segmentos
considerados;

$ 3* Os membros do EME poderão definir critérios para Inclusão de
membros representantes de outros órgãos e entidades.

Art. 4" • A estrutura e os procedimentos operacionais serão definidos no
seu Regimento Interno, aprovados em reunião convocada para esse
fim, observadas as disposições deste Decreto.

Parágrafo único - O Fórum Municipal de Educação será coordenado pelo
Dirigente Municipal de Educação.

Art. 5' - O FME terá funcionamento permanente e se reunirá
ordinariamente a cada seis meses, preferencialmente no segundo mês
de cada semestre, ou extraordinariamente, por convocação do seu
coordenador, ou por requerimento da maioria dos seus membros.
Art. 6* - O FME e as conferências municipais de educação estarão
administrativamente vinculados a Secretaria Municipal de Educação, a
qual fornecerá o suporte técnico e administrativo para garantir seu
funcionamento.

Art. 7B - A participação no Fórum Municipal de Educação será
considerada de relevante Interesse público e não será remunerada.

Art. BB • Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOM PEDRO • MA,

•OS 16 dias do més do janeiro de 2026.

Registre-se e Publlque-se

AItton Mota dos Santos

Prefeito Municipal

Publicado por. RICARDO ALVES DA SILVA
Código identfflcador 01Uc974d7m5cb8508nix991dcell

PORTARIA NB 005/2026/SEMED, DE 14 DE JANEIRO DE 2026

PORTARIA N< 005/2026/SEMED, DE 14 DE JANEIRO DE 2026.
'DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.'
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79®.

Incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 7», á 3«, 115® e 117® da Lei n» 14.133/2021, e
RESOLVE:

Art. 1® • Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
OE SOUSA, Matricula n® 1597, para õscallzar. acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N* 034/2026 • SEMEO,
originário da licitação modelo PREGÃO forma ELETRÔNICO sob o
Sistema de Registro de Preço. Edital n* 023/2025, pelo Sistema de
Registro de Preço. Ata de Registro de Preços n® 038/2025 - SEMAFIN
através do Processo Administrativo n® 2025.0814.001/2025, que
tem como objeto a Contratação de pessoa jurídica para fornecimento
de combustível (gasolina comum, óleo diesel comum e óleo
diesel S-10), para abastecimento da frota de veículos da Prefeitura
Municipal de Dom Pedro/MA. conforme descrições e especificações no
Termo de Referência e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal
de Educação acordo com a sua necessidade, celebrado com a

empresa A. M. VASCONCELOS, Inscrita no CNPj;
05.705.079/0001-70. com 0 período de vigência de: 13/01/2026 a

31/12/2026.

Art. 28 - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Oê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Guthyarraa Lamoa Sampaio
SECRETARIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n® 06/2025 - GAB/PREFEfTO

Dom Pedro - MA

Publicado por GARDêNIA DA SILVA MATOS
Código identificador. c3d361803Ad7e3et>4d8bflf3941a4a25

PORTARIA NS 006/2026/SEME0, DE 14 DE JANEIRO OE 2026

PORTARIA N" 006/2026/SEMED, DE 14 DE JANEIRO DE 2026.
'DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO

FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHAo, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79®.
Incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,

de acordo com os artigos 7®, | 3®, 115® e 117» da Lei n« 14,133/2021, e
RESOLVE:

Ait. 18 • Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, Matricule n® 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N® 035/2026 - SEMED,
originário da licitação modelo PREGÃO forma ELETRÔNICO sob o
Sistema de Registro de Preço, Edital n® 027/2024, pelo Sistema de
Registro de Preço. Ata de Registro de Preços n° 029/2024/2025 -
SEMAFIN através do Processo Administrativo n®

2024.0529.001/2024. que tem como objeto a Contratação de
empresa para fornecimento da gás liqüefeito de petróleo - GLP,
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom
Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de

Referência e solicitação efetuada peia Secretaria Municipal de
Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa
SOARES GAS LTDA, Inscrita no CNPj: 32.076.778/0001-70, com o
período de vigência de: 14/01/2026 a 31/12/2026.
Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Cuthyerres Lemos Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n® 06/2025 - GAB/PREFEÍTO

Dom Pedro - MA

Publicado por: GARDêNIA DA SIIVA MA7DS
Código identificador: 93b044764ddf62S2a6282f456c42bd2d

â
rAL.V.CNTf www.famem.org.br 43/107